
PATÓGENOS DE LA SANGRE. ENTRENAMIENTO PARA EMPLEADOS 
CUESTIONARIO DE REVISIÓN 

Nombre_________________________________Fecha________________________________
Las siguientes preguntas se realizan para comprobar qué tan bien comprendió la información presentada en este programa. 

1. ¿Cuál es la enfermedad del hígado más común en el mundo? 
a. hepatitis B 
b. hepatitis C 
c. hepatitis D 

2. Únicamente la gerencia y los supervisores tienen acceso al Plan de Control de Exposiciones de la 
compañía. 

a. verdadero 
b. falso 

3. Además del contacto sexual, la vía de entrada de patógenos de la sangre más probable es 
por_______________________.

a. ingestión 
b. inhalación 
c. absorción 

4. Los empleados considerados con exposición ocupacional a patógenos de la sangre pueden elegir 
recibir la vacuna contra la hepatitis B, sin costo para ellos. 

a. verdadero 
b. falso 

5. Debe utilizar guantes gruesos de hule al recoger agujas o vidrio roto. 
a. verdadero 
b. falso 

6. Los contenedores y bolsas de riesgos biológicos usualmente son de color______________. 
a. amarillo a amarillo-anaranjado 
b. verde a azul- verdoso 
c. rojo a naranja rojizo 

7. Usar agua y jabón es efectivo para descontaminar un área de trabajo que ha sido contaminada con 
sangre u otros fluidos corporales. 

a. verdadero 
b. falso 

8. La vacuna contra la hepatitis B puede ser efectiva aún después de la exposición. 
a. verdadero 
b. falso 



RESPUESTAS AL CUESTIONARIO DE REVISIÓN 

1. b 

2. b 

3. c 

4. a 

5. b 

6. c 

7. b 

8. a 


